


Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO SUPLEMENTAR 02-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO ESPECIAL 03-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

FEVEREIRO/2022C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02
Lajedão - BA
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro

DECRETO 2/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 506 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 220.500,00
(DUZENTOS E VINTE MIL E QUINHENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

42.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE

4.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

55.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

57.500,00Soma da Ação:
2144 IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS

30.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
25.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
55.000,00Soma da Ação:

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19
47.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 159.500,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
2036 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 220.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

42.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 6102000
2.500,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
112.500,00Soma da Ação:

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19
47.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
47.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2022 10:52:22 Página 1 de 2

Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 3

DECRETO SUPLEMENTAR 02-2022

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

FEVEREIRO/2022C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02
Lajedão - BA
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro

DECRETO 2/2022
Soma da Unidade: 159.500,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

19.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

Total Geral: 220.500,00

01/02/2022

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2022 10:52:22 Página 2 de 2

ARISTON ALMEIDA PASSOS 

FILHO:94167915553

Assinado de forma digital por ARISTON 

ALMEIDA PASSOS FILHO:94167915553 

Dados: 2022.03.24 11:00:09 -03'00'

Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

FEVEREIRO/2022C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02
Lajedão - BA
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro

DECRETO 3/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 508 / 2022,

Abre CRÉDITO ESPECIAL no valor de 636.809,00
(SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E
NOVE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO

FUNDAMENTAL
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

166.809,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
30.000,00Obras e Instalações44905100 - 0122000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 7101000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000

246.809,00Soma da Ação:
1039 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA PRÉ-ESCOLA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
30.000,00Obras e Instalações44905100 - 0122000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 7101000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000

280.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 526.809,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE
1040 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
70.000,00Soma da Ação:

2162 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
2.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

Total Geral: 636.809,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 7101000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000
60.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2022 10:53:52 Página 1 de 3

Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 5

DECRETO ESPECIAL 03-2022

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

FEVEREIRO/2022C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02
Lajedão - BA
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro

DECRETO 3/2022
1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
30.000,00Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
60.000,00Obras e Instalações44905100 - 0122000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

150.000,00Soma da Ação:
2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

4.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0115000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

10.000,00Soma da Ação:
2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

56.809,00Material de Consumo33903000 - 0115000
56.809,00Soma da Ação:

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
45.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0115000
35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

115.000,00Soma da Ação:
2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

30.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0115000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0115000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
65.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0115000
3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0115000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0115000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 526.809,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 636.809,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2022 10:53:52 Página 2 de 3

Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

FEVEREIRO/2022C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02
Lajedão - BA
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro

DECRETO 3/2022

21/02/2022

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 21 de fevereiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2022 10:53:52 Página 3 de 3

ARISTON ALMEIDA PASSOS 

FILHO:94167915553

Assinado de forma digital por ARISTON 

ALMEIDA PASSOS FILHO:94167915553 

Dados: 2022.03.24 10:55:52 -03'00'

Edição 184 | Ano 1
24 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: WZ7VTJW3-YF7GVVWI-LKU6R9IJ-9Q8SRKN9
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 02-2022
	DECRETO ESPECIAL 03-2022


		2022-03-24T16:32:12-0300




